
XVI COMUNITÀ MONTANA

"MONTI AUSONI" DELLA REGIONE LAZIO

Via Colleponte 30, 03020 Pico (FR) tel 0776544352

fax 07761800180 -  email  : cmontanapico@libero.it ; cmontanapico@gmail.com

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SERVIZIO AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO

NUM. 25 DEL  09-09-2024

OGGETTO: CONFERENZA INTERNAZIONALE DEGLI OMBUDSMAN 2024. IMPEGNO DI 
SPESA PER NOLEGGIO PULLMAN. CIG. B2F65484F5.

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  nove del mese di settembre in Pico e nella sede della XVI° 
COMUNITA' MONTANA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO

DATO ATTO che con Decreti del Commissario Straordinario Liquidatore:

• n. 01 del 12/01/2024, esecutivo ai sensi di legge, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2024/2026; 

• n. 02 del 12/01/2024, esecutivo ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario per il triennio 2024/2026; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario Liquidatore n. 4 del 01.07.2024 
di proroga della nomina del Responsabile del Servizio Amministrativo-Finanziario; 

VISTO lo Statuto Comunitario;

VISTO il regolamento comunitario sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n°267 - ”Testo Unico sull'ordinamento degli Enti 
Locali”;

VISTO il regolamento per le forniture e servizi in economia approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunitario no 4 del 26/5/2006;

DATO ATTO che il 10 settembre 2024 nel Comune di Falvaterra si svolgerà una 
manifestazione collegata ad una serie di appuntamenti relativi alla Conferenza 
Internazionale degli Ombudsman 2024 che si terranno a Cassino e nel Basso 
Lazio dal giorno 8 settembre 2024 al 15 settembre 2024; 



VISTO il Decreto del Commissario Straordinario Liquidatore n. 11 del 
03/09/2024, esecutivo come per legge, con cui è stato fornito, per quanto sopra, 
indirizzo al Responsabile del Servizio Amministrativo-Finanziario di provvedere 
all’adozione degli atti necessari all’organizzazione della suddetta giornata, in 
occasione della Conferenza Internazionale degli Ombudsman 2024 e quindi il 
noleggio di un pullman di 54 posti per il trasporto partecipanti da Cassino e 
Falvaterra e viceversa; 

VISTO lo Statuto e il Regolamento dell’Ente e la legge 7 agosto 1990, n. 241, 
“Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi”;

VISTO il d. lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici - cdc);

VISTO il d.lgs n. 50/2016 (per la parte ancora applicabile);

VISTO l’art. 17, comma 2, del cdc, secondo cui: “In caso di affidamento diretto, 
l’atto di cui al comma 1 (ndr: l’atto con cui si adotta la decisione di contrarre) 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico;

RAVVISATA la necessità di provvedere alla fornitura in oggetto, al fine di 
garantire il regolare svolgimento della manifestazione;

VISTO l’art. 48, comma 3, del cdc, in virtù del quale “Restano fermi gli obblighi di 
utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa”;

EVIDENZIATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di 
sopravvenuta attivazione di una convenzione Consip nel settore oggetto di gara;

RITENUTO di procedere alla fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b), del d. lgs n. 36/2023, nel rispetto dei principi generali sanciti dagli artt. 
1-12 del cdc nonché di quelli afferenti precipuamente al sistema degli affidamenti 
diretti e sotto-soglia;

TENUTO CONTO che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo della fornitura è 
ricompreso nel limite di cui al citato art. 50, co. 1, lett. b), del d. lgs. n. 36/2023 e 
che, nel rispetto del principio di efficacia, lo stesso non è stato oggetto di 
artificiosi frazionamenti;

ATTESO che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in 
esame risulta finanziariamente compatibile con la capienza del bilancio annuale 
e.f.;

PRESO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 3, dell’Allegato I.1 al codice dei contratti, si 
intende per «affidamento diretto», l’affidamento del contratto senza una procedura 
di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, 



la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice;

RICHIAMATO l’Allegato II.1 al codice dei contratti, afferente a “Elenchi degli 
operatori economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea”;

VISTO il preventivo pervenuto dalla Ditta Iannucci S.r.l. con sede in Via San 
Manno, snc – 03024 Ceprano (Fr) C.F./P.Iva 01874800608, acquisita al 
protocollo n. 526 del 06/09/2024 con cui ha proposto la propria offerta, per un 
importo comprensivo di iva di € 495,00 relativa al noleggio di un pullman di 54 
posti per la manifestazione del 10 settembre 2024 che si svolgerà nel Comune di 
Falvaterra ed è collegata ad una serie di appuntamenti relativi alla Conferenza 
Internazionale degli Ombudsman 2024 che si terranno a Cassino e nel Basso 
Lazio dal giorno 8 settembre 2024 al 15 settembre 2024; 

RILEVATO CHE, alla stregua di un’attenta valutazione qualitativa ed economica, 
il preventivo suddetto soddisfa le esigenze dell’Ente e che, al contempo, si 
stimano congrui rispetto al valore di mercato;

EVIDENZIATO che, all’esito dei citati controlli, non sono emerse in capo 
all’affidatario ragioni ostative alla stipula del contratto con l’intestataria PA;

RILEVATA l’insussistenza di un conflitto di interesse, anche potenziale, in 
conformità a quanto previsto dall’art. 16 del cdc e dalle Linee Guide ANAC n. 15 
2019, nonché dal PIAO 2024-2026 approvato con Decreto del Commissario 
Straordinario Liquidatore n. 7 del 15/04/2024;

DATO ATTO CHE l’operatore economico è iscritto alla Camera di Commercio nel 
settore di attività oggetto dell’affidamento ed è in possesso di esperienza pregressa 
idonea all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

VISTO l'art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, Testo Unico sull'Ordinamento 
degli Enti Locali, nonché l’art. 125, comma 1, lett. d) del D.Lgs. 50/2016, hanno 
stabilito che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta dalla 
“determinazione a contrattare” del Responsabile del procedimento di spesa, nella 
quale vengono individuati gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;

DETERMINA

1. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 D. Lgs. 267/2000:

Il fine che s’intende perseguire con il contratto è il noleggio di un pullman per la 
realizzazione della manifestazione suddetta;

la procedura di scelta del contraente è quella prevista dell’Affidamento Diretto;



La forma contrattuale è quella dello scambio di corrispondenza commerciale;

la XVI Comunità Montana Monti Ausoni si assume tutti gli obblighi in materia 
di tracciabilità dei flussi finanziari;

2. di indicare il CIG n. B2F65484F5 in tutte le fasi relative alla presente 
procedura relativa al noleggio di un pullman di 54 posti per la manifestazione del 
10 settembre 2024 che si svolgerà nel Comune di Falvaterra ed è collegata ad una 
serie di appuntamenti relativi alla Conferenza Internazionale degli Ombudsman 
2024 che si terranno a Cassino e nel Basso Lazio dal giorno 8 settembre 2024 al 
15 settembre 2024; 

3. di stipulare il contratto, con la ditta affidataria, mediante scrittura privata 
ovvero corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche mediante posta elettronica certificata (ex art. 18 del 
cdc);

4. di impegnare la somma di complessivi € 495,00 (compreso iva) a favore della 
Ditta Iannucci S.r.l. con sede in Via San Manno, snc – 03024 Ceprano (Fr) 
C.F./P.Iva 01874800608;

5. di imputare la spesa complessiva di euro 495,00 (compreso iva) al capitolo 
1010203 del bilancio di previsione 2024/2026 anno 2024;

6. di non trovarsi in alcuna situazione di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6-
bis della legge 241/1990;

7. Di disporre che la presente determinazione venga inserita in forma stabile nella 
sezione Amministrazione trasparente del sito internet;

8. che è inserita nel registro delle determinazioni;

9. che è resa disponibile in formato digitale nel programma atti amministrativi;

10. viene trasmessa, per via telematica, in copia all’Albo Pretorio online, per la 
pubblicazione.

Data, 09-09-2024 IL RESPONSABILE

SERVIZIO AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO

EMANUELA LOMBARDI
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale

(art. 20 e 23-ter del D. Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD)


